contracheques referente aos meses de abril e maio/2020, bem como extrato 

bancário. 

Pois bem. Dos documentos que instruem a exordial, bem como dos documentos 

juntados pelo autor, denota-se que possui financiamento de veículo com 

alienação fiduciária (contrato fls. 17/18) junto a ré, com parcelas de R$ 

649,92 (seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos) 

mensais. 

Consta ainda da cópia do contracheque do autor referente ao mês de abril/2020 

(fl. 30), o salário-base no valor de R$ 1.234,99 (mil, duzentos e trinta e 

quatro reais e noventa e nove centavos), tendo recebido a quantia de líquida 

de R$ 759,95 (setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco 

centavos), no mês em referência. 

Nesse ínterim, consta da cópia do contracheque do autor relativo ao mês de 

maio/2020 salário-base de R$ 926,25 (novecentos e vinte e seis reais e vinte 

e cinco centavos), tendo recebido a quantia líquida de tão somente R$ 287,70 

(duzentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), no mês de referência. 

Assim, dos documentos que instruem a demanda, denota-se, ao menos em análise 

sumária da lide, que o requerente sofreu redução salarial, sendo que no 

último mês de maio/2020 recebeu apenas R$ 287,70 (duzentos e oitenta e sete 

reais e setenta centavos), valor este inferior a parcela do contrato (R$ 

649,92 seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos). 

Desse modo, entendo que no que pertine ao pedido de que a ré se abstenha de 

inscrever seu nome nos cadastros de inadimplentes sendo ainda, mantido o 

autor na posse do veículo, merece prosperar, em razão da aparente redução

[...]

contracheques referente aos meses de abril e maio/2020, bem como extrato 

bancário. 

Pois bem. Dos documentos que instruem a exordial, bem como dos documentos 

juntados pelo autor, denota-se que possui financiamento de veículo com 

alienação fiduciária (contrato fls. 17/18) junto a ré, com parcelas de R$ 

649,92 (seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos) 

mensais. 

Consta ainda da cópia do contracheque do autor referente ao mês de abril/2020 

(fl. 30), o salário-base no valor de R$ 1.234,99 (mil, duzentos e trinta e 

quatro reais e noventa e nove centavos), tendo recebido a quantia de líquida 

de R$ 759,95 (setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco 

centavos), no mês em referência. 

Nesse ínterim, consta da cópia do contracheque do autor relativo ao mês de 

maio/2020 salário-base de R$ 926,25 (novecentos e vinte e seis reais e vinte 

e cinco centavos), tendo recebido a quantia líquida de tão somente R$ 287,70 

(duzentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), no mês de referência. 

Assim, dos documentos que instruem a demanda, denota-se, ao menos em análise 

sumária da lide, que o requerente sofreu redução salarial, sendo que no 

último mês de maio/2020 recebeu apenas R$ 287,70 (duzentos e oitenta e sete 

reais e setenta centavos), valor este inferior a parcela do contrato (R$ 

649,92 seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos). 

Desse modo, entendo que no que pertine ao pedido de que a ré se abstenha de 

inscrever seu nome nos cadastros de inadimplentes sendo ainda, mantido o 

autor na posse do veículo, merece prosperar, em razão da aparente redução